CONSIDERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE PROJETO DE LEI: 

Art. 1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento­ 
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, 
um Crédito Adicional Suplementar por Anulação de Dotação no valor de R$ 400.050,82 
(quatrocentos mil cinquenta reais e oitenta e dois centavos), na seguinte dotação: 

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03004:- DIRETORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
03005:- DJRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
03005:04.121.0002.092- Gestão das Atividades da Diretoria Executiva de

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR .... R$ 400.050,82 

Art. 2° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 
desta lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos 
Vinculados no valor de R$ 30.050,82 (trinta mil cinquenta reais e oitenta e dois 
centavos), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

13.21.01.01.0511.00.00.00 REND. APLIC. FINANC. - FEAS VEICULO 10,25 
ADAPTADO - F. 785 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 10,25 

24.21 .50 O 1.01 00 00 00 00 RES.

[...]

MUNICIPAL F. 1518 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 30.040,57 

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 30.050,82 

Artº 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 
desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 370 000,00 (trezentos e setenta 
mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL 
ESTADO DO PARANÁ. 

Avenida Brasil, nº 883 - Caixa Postal: 01 -Telefax: (044) 3436-1087 
CNPJ: 75.458.836/0001-33 
E-mail: pmis@vsp.com.br 

CEP: 87980--000 - ltaúna do Sul - Estado do Paraná.

[...]

Lei Municipal nº 1.425/2021 do PPA 2022 a 2025, e na LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - Lei Municipal nº 1.460/2022, e dá outras providências. 

Para a realização da Abertura Credito Adicional Suplementar por Anulação de 
dotação no valor R R$ 400.050,82 (quatrocentos mil cinquenta reais e oitenta e dois 
centavos), contabilizados nas dotações orçamentarias, a qual esta devidamente 
discriminada neste Projeto de Lei objeto de vossa apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos nobres 
vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima e consideração.